報道機関 各位

山口大学×JICA の連携によるソロモン諸島の小学校での

オンライン防災教育の実践について

山口大学教育学部住居学研究室では、2025 年 8 月 28 日（木）に、ソロモン諸島の Bishop Epalle Catholic

School（対象は小学 6 年生 30 名）とオンラインで接続し、防災絵本の読み聞かせなどの授業実践を行

います。本事業は、現地滞在中の JICA 協力隊員（教育分野：小学校勤務）と共同で行います。

コロナ禍以降、後発発展途上国においてもインターネット環境が整備されてきたことで、JICA 協力隊

員が、現地に在住しながら、日本の教育関係者と密に連絡を取り合い、ミッションの達成に向けて協働

で取り組むことができるようになりました。このような取り組みは、まだ十分には進んでいませんが、

小さなチャレンジを積み重ねることで、教育分野における国際貢献の可能性を広げていきたいと考えて

います。

つきましては、当日の取材及び報道等について、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

開催概要

日 時： 2025 年 8 月 28 日（木） 10：30～11：30

場 所： 山口大学教育学部 G 棟２階住居学演習室、Bishop Epalle Catholic School

内 容： 防災絵本（はなちゃんの はやあるき はやあるき）の読み聞かせ、など

講 師： 山口大学教育学部 4 年生 2 名、JICA 協力隊員 西園優菜氏

●この件に関する詳細は下記までお問い合わせ

ください。

 山口大学教育学部 住居学研究室

准教授 西尾幸一郎

TEL: 083-933-5411

E-mail：nishio@yamaguchi-u.ac.jp

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部

総務課広報室

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL 083-933-5007

 FAX 083-933-5013

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

【2025 年 8 月 26 日】

送付枚数 本票含め１枚

mailto:nishio@yamaguchi-u.ac.jp
mailto:sh011@yamaguchi-u.ac.jp